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G.JYKATA KUSIITETU" . 

YCTABIllf CYIl 


CONSnTImONAL COURT 


Prishtine, me 27 maj 2013 
Nr. ref.: RK.413/13 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI31/13 

Parashtruesi 

Ramadan Muja 

Ekzekutimi i Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prizren 
c. nr. 516/07 te 12 nentorit 2007 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



ikerkeses 

1. i 	kerkeses eshte Ramadan Strazhe, komuna e 

i kontestuar 

2. 	 Kontestohet ekzekutimi i Aktgjykimit Komunale ne Prizren C. nr. 
te 12 nentont 2007. 

Objekti i ~eshtjes 

kerkon ekzekutimin e 
Megjithate, ai nuk naf"IT>t>nn i jane 

4· 	 Republikes se 
22.8 te Ligjit nr. 
15 janarit 2009 
Rregullores se 

e metejme: 

5· Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e dhe i 
papranueshmerine e 

Procedura Gjykate 

6. 	 parashtruesi parashtroi 
Kosoves (ne tekstin e metejme: 

caktoi gjyqtarin 7· 
Shqyrtues te perbere 

Arta Rama Hajrizi. 

8. 	 Me 2 Kushtetuese permes 
parashtruesin e kerkeses. Ne te njejten 
komunikua ne Prizren, si pasardhese e 
ne 

9. 	 Me 15 maj shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit 
rekomandoi papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e 

10. 	 Me 5 qershor kishte themeluar 
ndermarrjen :lupa" ne Prizren dhe 
konflikteve ai permes gjykatave 
qe te realizonte 
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11. 	 Pas nje kohe te gjate, me 24 korrik 2006, parashtruesi i kerkeses parashtroi 
padi ne Dhomen e PosaGme te Gjykates Supreme te Kosoves duke kerkuar qe ta 
obligoje ndermanjen "Sredacka Zupa" qe parashtruesit t'ia paguaje shumen 
prej 19.568,22 Euro. 

12. 	 Me 2 korrik 2007, Dhoma e Posac;me nxori vendim (I.knda SCC-06-0344) per 
t'ia referuar "kete c:;eshtje Gjykates Komunale ne Prizren dhe keshtu duke ia 
dhene kompetencen kesaj gjykate qe te vendos per kete c:;eshtje. Ne rast se 
vendimi ose aktgjykimi i kesaj gjykate ankimohet, ankesa parashtrohet ne 
Dhomen e Posac:;me te Gjykates Supreme te Kosoves. " 

13. 	 Ne fakt, ky vendim ishte marre "ne baze te nenit 4.2 te Rregullores se UNMIK­
ut 2002/13 dhe nenit 17 te Urdhereses Administrative te UNMIK-ut 2006/17, 
Dhoma, pavaresisht nga kompetencat e veta, mund t'i referoje padite speciJike 
ose kategorite e padive cilesdo gjykate qe ka juridiksion per ate c:;eshtje sipas 
ligjit ne fuqi, sipas kerkeses se pales ose sipas iniciatives se vet nese eshte e 
bindur sejane permbushur kushtet nga neni 17.(b). Kushtetjane si ne vijim: 

Dhoma e Posac:;me eshte e bindur se gjykata se ciles i referohet 
kerkesepadia do te sjelle vendim te paanshem duke pasur parasysh: 
(i) natyren e paleve; 
(ii) vleren e shumes kontestuese dhe 
(iii) rrethanat tjera te kerkesepadise". 

14. 	 Me 12 nentor 2007, Gjykata Komunale ne Prizren nxori aktgjykimin 
[C.no.516/07], duke e urdheruar "Sredacka Zupa" qe parashtruesit t'ia paguaje 
borxhin per te ardhurat personaIe per periudhen prej 4 qershorit 1990 deri me 2 
shkurt 1998, ne shume prej 19.568,22 Euro ku perfshihen edhe shpenzimet per 
ekspertizen dhe per proceduren gjyqesore. 

15. 	 Me 1 prill 2010, Agjencia Kosovare e Privatizimit Cne tekstin e metejme: AKP) e 
njoftoi Gjykaten Komunale ne Prizren "se ne pajtim me nenin 2.1 te Ligjit nr. 
03/L-067, ajo eshte e autorizuar per administrimin duke perfshire autorizimin 
per shitjen, transferimin dhe/ose likuidimin e ndermarrjeve dhe aseteve te 
perkuJizuara ne kete ligj. "Ne perfundim te shkreses thuhet se: ''Agjencia do t'i 
shqyrtoje te gjitha kerkesat, duke perfc;hire edhe kerkesen e parashtruesit per 
realizimin e te drejtave te tij, vetem nese parashtruesi paraqet kerkese para 
komisionit per likuidim, ne pajtim me dispozitat e ligjit." 

16. 	 Me 10 janar 2011, AKP e informoi parashtruesin se "likuidimi i ndermanjes 
'Zupa Reeane' ka filluar me 31 dlzjetor 2010 dhe se te gjitha obligimet ndaj 
parashtruesit, duke perfshire te gjitha rrogat e papaguara te cilat punedhenesi 
ia ka borxh ne baze te kontrates per punesim, do te trajtohen sipas rregullores 
se liku idim it". 

17. 	 Me 28 janar 2011, AKP kerkoi nga parashtruesi: "te konfirmoni se kerkesajuaj 
mbetet e pandryshuar nga dita e likuidimit (.. .)" dhe "plotesoni formularin e 
kerkeses te bashkengjitur (. ..)". Parashtruesi duhet ta ktheje formularin e 
kerkeses per likuidim "me ose para 20 marsit 2011". 
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18. 	 Me 21 shkurt 2011, parashtruesi ia ktheu AKP-se formularin e paraqitjes se 
kerkeses per Iikuidim. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesi deklaron se, edhe perkunder faktit se vendimet gjyqesore jane ne 
dobi te tij, ai nuk po mund t'i realizoje te drejtat e veta qe 23 vjet. 

20. 	 Parashtruesi pretendon se "me 31 dhjetor 2010, ne, te gjithe punetoret u 
informuam dhe pranuam vendimin se ndermarrjajone eshte ne proceduren e 
likuidimit dhe se te gjithejemi te larguar nga puna, dhe se ndermarrjes duhet 
t'ia paraqesim padite tona, dhe se ne afat prej tre muajsh do te jemi te njoftuar 
per vleresimin e kerkesave tona, 2 vjet kaluan, nuk morem kurrfare njoftimi as 
ndonje prove vaNde se ata i kane pranuar dokumentet (. ..). 

21. 	 Parashtruesi gjithashtu pretendon: "Une nuk i di dispozitat kushtetuese, une 
nukjamjurist, ne kete kerkese e kam paraqitur veten time sifshatar dhe besoj 
seju me kuptoni". 

22. 	 Parashtruesi me tutje pretendon se brenda afatit ligjor e ka derguar 
dokumentacionin e kerkuar ne AKP por qe dy (2) vjet eshte duke e pritur 
pergjigjen. 

23. 	 Me nje fjale, parashtruesi kerkon qe t'i paguhen te gjitha rrogat e papaguara, si<; 
eshte vertetuar me aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Prizren [C.no.516/07J 
te 12 nentorit 2007, duke perfshire te drejten e 20% i cHi i takon sipas Ligjit per 
privatizim. 

Pranueshmeria e kerkeses 

24. 	 Para se gjithash, per te shqyrtuar kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet te 
vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur te gjitha kerkesat e 
pranueshmerise, te cilat parashihen me Kushtetute dhe specifikohen me tej me 
Ligj dhe Rregullore te Punes. 

25. 	 Lidhur me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes cili parasheh se: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga aHtoritetet pHblike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me KHshtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zig/,. 

26. 	 Ne anen tjeter, neni 47(2) i Ligjit gjithashtu percakton se: 

Individi mund ta ngrite kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me figj. 

27. 	 Per me teper, rregulli 36(1) a) i Rregul10res se Punes parasheh se: 

Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese jane shterur te gjitha mjetet 
jHridike efektive te percaktuara me Zigj kunder vendimit ose aktgjykimit te 
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kundershtuar. 

28. 	 Parashtruesi pohon se brenda afatit ligjor e ka derguar dokumentacionin e 
kerkuar nga AKP-ja. Megjithate, parashtruesi eshte duke pritur pergjigjen qe 
nga 21 shkurti 2011, dita kur e ka derguar dokumentacionin. Kjo do te thote se 
Geshtja eshte ende e pazgjidhur ne AKP dhe shterja e mjeteve juri dike te 
percaktuara me ligjin ne fuqi ende nuk eshte permbushur. 

29. 	 Gjykata rikujton se ajo mund te vendose per pranueshmihine e kerkeses vetem 
nese parashtruesi/ja tregon se aijajo i ka shterur te gjitha mjetet juridike 
efektive qe i ka ne dispozicion ne baze te ligjit ne fuqi. 

30. 	 Ne fakt, parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi t'i shtere te gjitha 
mundesite procedurale ne procedure te rregullt me qeHim qe te parandalohet 
shkelja e Kushtetutes ose, nese ka shkelje te nje te drejte themelore, e njejta te 
korrigjohet. 

31. 	 Arsyeja per rregu11in e shterimit eshte qe autoritetet perkatese, perfshire ketu 
edhe AKP-ne te kene mundesi per te parandaluar ose korrigjuar shkeljen e 
pretenduar te Kushtetutes. RreguHi bazohet ne supozimin se rendi juridik i 
Kosoves do te siguroje nje mjet efektiv kunder shkeljes se te drejtave 
kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar te 
Kushtetutes. (Shih Aktvendimi per papranueshmeri: Universiteti AAB­
RIINVEST SH.P.K., Prishtine kunder Qeverise se Republikes se Kosoves KJ­
41/09 i 21 janarit 2010, dhe shih mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder 
Frances, nr. 25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999). 

32. 	 Ne fakt, si rregull i pergjithshem, Gjykata Kushtetuese intervenon aty ku ka 
shkelje te interpretimit te Kushtetutes ose ku ligjet nuk perputhen me 
Kushtetuten, por vetem pasi te jene shterur te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me ligj. 

33. 	 Andaj, kerkesa, ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 47(2) te Ligjit dhe 
rregullit 36(1) a) te Rregullores se Punes, eshte e parakohshme dhe si e tille e 
papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit dhe 
ne pajtim me rregullat 36.2 dhe 56 te Rregullores se punes, me 27 maj 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; dhe, 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 

Almiro Rodrigues 	 Prof. dr. En~~1 
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